

**O valor dos uniformes, materiais e equipamentos deve ser alterado apenas na aba “Insumos”. Não alterar individualmente nos postos de trabalho e nas memórias de cálculo dos equipamentos e combustível.**

[illegible]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
"Encarte F"

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

Data da proposta:	10/02/2023	Cidade:		UF:	
Razão Social:			CNPJ:		
Fone:		E-mail:			
Banco:		Agência:		Conta Corrente:	

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

Grupo	Item	Cód. Sipac	DESCRIÇÃO	Quantidade de postos	Valor do Posto	Valor mensal da contratação	Valor anual da contratação
1	1	3703001000023	CAMPUS CERRO LARGO – VIGILÂNCIA ARMADA MOTORIZADA – NOTURNA	1	13.196,60	13.196,60	158.359,20
	2	3703001000021	CAMPUS CERRO LARGO – VIGILÂNCIA ARMADA – NOTURNA	2	12.766,80	25.533,60	306.403,20
	3	3703001000022	CAMPUS CERRO LARGO – VIGILÂNCIA DESARMADA MOTORIZADA – DIURNA	1	11.473,36	11.473,36	137.680,32
	4	3703001000020	CAMPUS CERRO LARGO – VIGILÂNCIA DESARMADA – DIURNA	2	11.034,10	22.068,20	264.818,40
TOTAL						72.271,76	867.261,12

Nome e Assinatura do representante legal

CPF

Especificações e valores dos insumos				
Item	Grupo	Descrição	Especificação	Preço
1	Uniforme	Apito com cordão		25,96
2	Uniforme	Calça		119,83
3	Uniforme	Camisa de mangas curtas		93,00
4	Uniforme	Camisa de mangas longas		102,25
5	Equipamento	Capa de chuva	Capa de Chuva Longa/Vértice e Capuz integrado. Nylon/PVC. Fechamento Duplo CA 28728	103,90
6	Uniforme	Capa para Colete Balístico		285,75
7	Equipamento	Capacete para motociclista	Capacete para motociclista regulamentado pela Portaria Inmetro nº 086	412,53
8	Uniforme	Cinto de Nylon		26,07
9	Equipamento	Cofre para arma	Cofre para armas. Fabricado em chapas de aço. Duplo sistema de fechadura, por senha eletrônica programável e por chave mecânica.Travamento com dois pinos (ferrolhos) horizontais. Volume interno mínimo 4 litros.	319,50
10	Equipamento	Coldre para revólver calibre 38		51,84
11	Equipamento	Colete balístico	Colete balístico. Nível mínimo de proteção II-A. Capa primária em Neoprene ou RipStop removível. Validade mínima 5 anos.	1.354,51
12	Uniforme	Crachá de identificação		6,52
13	Material	Gasolina		5,64
14	Equipamento	Guarda-chuva	Guarda-chuva grande, automático, não-retrátil.	64,50
15	Uniforme	Jaqueta de frio/Japona		173,03
16	Equipamento	Lanterna	Lanterna tática, tecnologia Led XML-T9 V2, potencia 5.400.000 lumens, carcaça metálica resistente a água, regulagem de zoom/foco, bateria de íon de lítio 9800mAh recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	63,70
17	Equipamento	Livro de ocorrências	Livro de registro/ocorrências, 50 folhas numeradas e pautadas; capa dura; formato mínimo: 210mm x 310mm; gramatura: 56 g/m².	15,16
18	Equipamento	Motocicleta	Motocicleta com no mínimo 150cc, ano de fabricação 2022 ou posterior, com combustível e veículo por responsabilidade da contratada (Moto tem que ser compatível com estrada de chão).	17.213,33
19	Equipamento	Munição para revólver calibre 38	Munição para revólver calibre 38 (Kit com 10 unidades)	78,39
20	Equipamento	Porta tonfa		28,14
21	Uniforme	Quepe/Boné com emblema		47,30
22	Equipamento	Rádios UHF/VHF	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional em UHF/VHF, com frequência mínima de 450MHZ, com bateria recarregável, antena, chip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v)	1.074,91
23	Equipamento	Revólver calibre 38		4.487,47
24	Uniforme	Sapatos/coturno	Bota coturno longa de couro	129,58
25	Equipamento	Sistema de controle de rondas	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botões (ibuttons) eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, carregador, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. (Mínimo de 1 bastão e 10 botões)	947,74
26	Equipamento	Tonfa		24,94

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
<b>A</b>	Tipo de serviço	VIGILÂNCIA ARMADA MOTORIZADA – NOTURNA	
<b>B</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		10/02/2023
<b>C</b>	Município/UF		Cerro Largo/RS
<b>D</b>	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2022/2023
<b>E</b>	CNPJ Sindicato		91.343.293/0001-65
<b>F</b>	Número do Registro no MTE		RS003993/2021 + Aditivos
<b>G</b>	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30 – VIGILANTE
<b>H</b>	Data base da categoria		01/02/2022
<b>I</b>	Nº de meses de execução contratual		12
<b>J</b>	Unidade de Medida		Posto
<b>K</b>	Quantidade de postos		1
<b>L</b>	Quantidade de profissional por posto de serviço		2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
<b>1.1</b>	<b>SUBMÓDULO 1.1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>		
		<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base		1.764,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	529,32
C	Adicional Noturno	20,00%	218,95
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		187,67
<b>TOTAL SUBMÓDULO 1.1 (incide INSS + FGTS + Férias, etc.)</b>			<b>2.700,33</b>

<b>1.2</b>	<b>SUBMÓDULO 1.2 – INTRAJORNADA</b>		<b>Valor (R\$)</b>
E	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		180,45
F	Adicional Troca de Uniforme		20,10
<b>TOTAL SUBMÓDULO 1.2</b>			<b>200,55</b>

<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>2.900,88</b>
-----------------------	--	--	-----------------

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
<b>2.1</b>	<b>SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>		
		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	225,03
B	Férias e Adicional de Férias	3,025%	81,69
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>			<b>306,71</b>

<b>Base De Cálculo Para os Encargos Previdenciários e FGTS</b>			3.007,05
<b>2.2</b>	<b>SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS</b>		
		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	601,41
B	Salário Educação	2,50%	75,18
C	SAT- GIL/RAT	RAT: 3 FAP: 1	3,00%
D	SESC		1,50%
E	SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>			<b>36,80%</b>

<b>2.3</b>	<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte		0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		287,16
C	Outros (especificar)		0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>287,16</b>

QUADRO RESUMO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	306,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.106,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	287,16
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.700,46</b>

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				3.007,05
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO	% API	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	5%	0,417%	12,53
B	Incidência do FGTS sobre o API		8,000%	1,00
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API		0,160%	4,81
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				18,34
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.700,33
Base de Cálculo para a Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT				3.252,10
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	% APT	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	100%	1,944%	52,51
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT		36,800%	19,32
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT		3,200%	104,07
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				175,90
TOTAL - MÓDULO 3				194,24

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				3.252,10
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)
A	Férias		9,075%	245,06
B	Ausências Legais		0,82%	26,74
C	Licença Paternidade		0,02%	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho		0,03%	1,06
E	Afastamento Maternidade		0,67%	1,67
F	Outros (especificar)			0,00
Total				275,20
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		36,80%	101,27
TOTAL - MÓDULO 4				376,47

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI			128,90
B	Combustível			182,74
C	Equipamentos			81,26
D	Outros (especificar)			0,00
TOTAL - MÓDULO 5				392,90

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Base de cálculo	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5.564,95	3,00%	166,95
B	Lucro	5.731,90	6,79%	389,20
C	Tributos			
	C.1 – Tributos Federais (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)	6.121,10	3,65%	223,42
	C.2 – Tributos Municipais (ISS: 4%)	6.344,52	4,00%	253,78
TOTAL - MÓDULO 6				1.033,35

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		Valor Unit.(R\$)
A	Módulo 1: Composição da Remuneração	2.900,88
B	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.700,46
C	Módulo 3: Provisão para Rescisão	194,24
D	Módulo 4: Custo Reposição Profissional Ausente	376,47
E	Módulo 5: Insumos Diversos	392,90
F	Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.033,35
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		6.598,30

QUADRO RESUMO VALOR DOS SERVIÇOS	
Valor mensal por funcionário	6.598,30
Quant. funcionários por posto	2
Valor mensal do posto de serviço	13.196,60
Quantidade de postos	1
Valor total mensal do posto de serviço	13.196,60
Valor total anual do posto de serviço	158.359,20
Número de meses do contrato	12
Valor global do item	158.359,20

Memória de cálculo vale transporte					
Custo da Passagem					
Valor Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total		
0,00	0	22	0,00		
Desconto do vale transporte					
Base de Cálculo	Proporcionalidade	Percentual de desconto	Desconto		
1.764,40	100,00%	0,00%	0,00		
CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			0,00		
Memória de cálculo vale alimentação/refeição					
Vale alimentação/refeição					
Valor Unitário	Dias efetivamente trabalhados	Custo total			
23,93	15	358,95			
Desconto do vale alimentação/refeição					
Base de Cálculo	Percentual de desconto		Desconto		
358,95	20,00%		71,79		
CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			287,16		
Memória de cálculo uniformes e EPI (entregar essa quantidade para cada funcionário)					
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Duração dos itens (meses)	Valor total
1	Apito com cordão	1	25,96	12	2,16
2	Calça	2	119,83	12	19,97
3	Camisa de mangas curtas	3	93,00	12	23,25
4	Camisa de mangas longas	2	102,25	12	17,04
6	Capa para Colete Balístico	1	285,75	12	23,81
8	Cinto de Nylon	1	26,07	12	2,17
12	Crachá de identificação	1	6,52	12	0,54
15	Jaqueta de frio/Japona	1	173,03	12	14,42
21	Quepe/Boné com emblema	1	47,30	12	3,94
24	Sapatos/coturno	2	129,58	12	21,60
Custo mensal por pessoa					128,90

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
<b>A</b>	Tipo de serviço	VIGILÂNCIA ARMADA – NOTURNA	
<b>B</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		10/02/2023
<b>C</b>	Município/UF		Cerro Largo/RS
<b>D</b>	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2022/2023
<b>E</b>	CNPJ Sindicato		91.343.293/0001-65
<b>F</b>	Número do Registro no MTE		RS003993/2021 + Aditivos
<b>G</b>	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30 – VIGILANTE
<b>H</b>	Data base da categoria		01/02/2022
<b>I</b>	Nº de meses de execução contratual		12
<b>J</b>	Unidade de Medida		Posto
<b>K</b>	Quantidade de postos		2
<b>L</b>	Quantidade de profissional por posto de serviço		2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
<b>1.1</b>	SUBMÓDULO 1.1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
		<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base		1.764,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	529,32
C	Adicional Noturno	20,00%	218,95
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		187,67
TOTAL SUBMÓDULO 1.1 (incide INSS + FGTS + Férias, etc.)			<b>2.700,33</b>

<b>1.2</b>	SUBMÓDULO 1.2 – INTRAJORNADA		<b>Valor (R\$)</b>
E	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		180,45
F	Adicional Troca de Uniforme		20,10
TOTAL SUBMÓDULO 1.2			<b>200,55</b>

TOTAL MÓDULO 1			<b>2.900,88</b>
----------------	--	--	-----------------

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
<b>2.1</b>	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		
		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	225,03
B	Adicional de Férias	3,025%	81,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			<b>306,71</b>

Base De Cálculo Para os Encargos Previdenciários e FGTS			3.007,05
<b>2.2</b>	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		
		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	601,41
B	Salário Educação	2,50%	75,18
C	SAT- GIL/RAT	RAT: 3 FAP: 1	3,00%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI – SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			<b>1.106,59</b>

<b>2.3</b>	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte		0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		287,16
C	Outros (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			<b>287,16</b>

QUADRO RESUMO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	306,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.106,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	287,16
TOTAL MÓDULO 2		<b>1.700,46</b>

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				3.252,10
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO	% API	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	5%	0,417%	13,55
B	Incidência do FGTS sobre o API		8,000%	1,08
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API		0,160%	5,20
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				19,84
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.700,33
Base de Cálculo para a Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT				3.252,10
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	% APT	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	100%	1,944%	52,51
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT		36,800%	19,32
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT		3,200%	104,07
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				175,90
TOTAL - MÓDULO 3				195,74

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				3.252,10
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)
A	Férias		9,075%	245,06
B	Ausências Legais		0,82%	26,74
C	Licença Paternidade		0,02%	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho		0,03%	1,06
E	Afastamento Maternidade		0,67%	1,67
F	Outros (especificar)			0,00
Total				275,20
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		36,80%	101,27
TOTAL - MÓDULO 4				376,47

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI			128,90
B	Materiais – Combustível			0,00
C	Equipamentos			81,26
D	Outros (especificar)			0,00
TOTAL - MÓDULO 5				210,16

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Base de cálculo	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5.383,71	3,00%	161,51
B	Lucro	5.545,22	6,79%	376,52
C	Tributos			
	C.1 – Tributos Federais (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)	5.921,74	3,65%	216,14
	C.2 – Tributos Municipais (ISS: 4%)	6.137,88	4,00%	245,52
TOTAL - MÓDULO 6				999,69

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		Valor Unit.(R\$)
A	Módulo 1: Composição da Remuneração	2.900,88
B	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.700,46
C	Módulo 3: Provisão para Rescisão	195,74
D	Módulo 4: Custo Reposição Profissional Ausente	376,47
E	Módulo 5: Insumos Diversos	210,16
F	Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro	999,69
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		6.383,40

QUADRO RESUMO VALOR DOS SERVIÇOS	
Valor mensal por funcionário	6.383,40
Quant. funcionários por posto	2
Valor mensal do posto de serviço	12.766,80
Quantidade de postos	2
Valor total mensal do posto de serviço	25.533,60
Valor total anual do posto de serviço	306.403,20
Número de meses do contrato	12
Valor global do item	306.403,20



Memória de cálculo vale transporte					
Custo da Passagem					
Valor Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total		
0,00	0	22	0,00		
Desconto do vale transporte					
Base de Cálculo	Proporcionalidade	Percentual de desconto	Desconto		
1.764,40	100,00%	0,00%	0,00		
Custo efetivo do vale transporte			0,00		
Memória de cálculo vale alimentação/refeição					
Vale alimentação/refeição					
Valor Unitário	Dias efetivamente trabalhados	Custo total			
23,93	15	358,95			
Desconto do vale alimentação/refeição					
Base de Cálculo	Percentual de desconto		Desconto		
358,95	20,00%		71,79		
Custo efetivo do vale alimentação/refeição			287,16		
Memória de cálculo uniformes e EPI (entregar essa quantidade para cada funcionário)					
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Duração dos itens (meses)	Valor total
1	Apito com cordão	1	25,96	12	2,16
2	Calça	2	119,83	12	19,97
3	Camisa de mangas curtas	3	93,00	12	23,25
4	Camisa de mangas longas	2	102,25	12	17,04
6	Capa para Colete Balístico	1	285,75	12	23,81
8	Cinto de Nylon	1	26,07	12	2,17
12	Crachá de identificação	1	6,52	12	0,54
15	Jaqueta de frio/Japona	1	173,03	12	14,42
21	Quepe/Boné com emblema	1	47,30	12	3,94
24	Sapatos/coturno	2	129,58	12	21,60
Custo mensal por pessoa					128,90

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
<b>A</b>	Tipo de serviço	VIGILÂNCIA DESARMADA MOTORIZADA – DIURNA	
<b>B</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/02/2023	
<b>C</b>	Município/UF	Cerro Largo/RS	
<b>D</b>	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2022/2023	
<b>E</b>	CNPJ Sindicato	91.343.293/0001-65	
<b>F</b>	Número do Registro no MTE	RS003993/2021 + Aditivos	
<b>G</b>	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30 – VIGILANTE	
<b>H</b>	Data base da categoria	01/02/2022	
<b>I</b>	Nº de meses de execução contratual	12	
<b>J</b>	Unidade de Medida	Posto	
<b>K</b>	Quantidade de postos	1	
<b>L</b>	Quantidade de profissional por posto de serviço	2	

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
<b>1.1</b>	<b>SUBMÓDULO 1.1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>		
		<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base		1.764,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	529,32
C	Adicional Noturno		0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 1.1 (incide INSS + FGTS + Férias, etc.)</b>			<b>2.293,72</b>

1.2	SUBMÓDULO 1.2 – INTRAJORNADA		Valor (R\$)
E	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		180,45
F	Adicional Troca de Uniforme		20,10
TOTAL SUBMÓDULO 1.2			200,55

<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>2.494,27</b>
-----------------------	--	--	-----------------

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
<b>2.1</b>	<b>SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>		
		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	191,14
B	Adicional de Férias	3,025%	69,39
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>			<b>260,53</b>

Base De Cálculo Para os Encargos Previdenciários e FGTS						2.554,25	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS					%	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	510,85
B	Salário Educação					2,50%	63,86
C	SAT- GIL/RAT	RAT:	3	FAP:	1	3,00%	76,63
D	SESC					1,50%	38,31
E	SENAC					1,00%	25,54
F	SEBRAE					0,60%	15,33
G	INCRA					0,20%	5,11
H	FGTS					8,00%	204,34
TOTAL SUBMÓDULO 2.2						36,80%	939,96

2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte		0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		287,16
C	Outros (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			287,16

QUADRO RESUMO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	260,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	939,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários	287,16
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>		<b>1.487,65</b>

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.962,95
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO	% API	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	5%	0,417%	12,35
B	Incidência do FGTS sobre o API		8,000%	0,99
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API		0,160%	4,74
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				18,07
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.293,72
Base de Cálculo para a Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT				2.762,40
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	% APT	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	100%	1,944%	44,60
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT		36,800%	16,41
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT		3,200%	88,40
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				149,41
TOTAL - MÓDULO 3				167,48

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente				2.762,40
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			Valor (R\$)
A	Férias		9,075%	208,16
B	Ausências Legais		0,82%	22,71
C	Licença Paternidade		0,02%	0,58
D	Ausência por acidente de trabalho		0,03%	0,90
E	Afastamento Maternidade		0,67%	1,42
F	Outros (especificar)			0,00
Total				233,76
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		36,80%	86,02
TOTAL - MÓDULO 4				319,78

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI			105,09
B	Combustível			182,74
C	Equipamentos			81,26
D	Outros (especificar)			0,00
TOTAL - MÓDULO 5				369,09

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Base de cálculo	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	4.838,27	3,00%	145,15
B	Lucro	4.983,42	6,79%	338,37
C	Tributos			
	C.1 – Tributos Federais (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)	5.321,79	3,65%	194,25
	C.2 – Tributos Municipais (ISS: 4%)	5.516,04	4,00%	220,64
TOTAL - MÓDULO 6				898,41

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		Valor Unit.(R\$)
A	Módulo 1: Composição da Remuneração	2.494,27
B	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.487,65
C	Módulo 3: Provisão para Rescisão	167,48
D	Módulo 4: Custo Reposição Profissional Ausente	319,78
E	Módulo 5: Insumos Diversos	369,09
F	Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro	898,41
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		5.736,68

QUADRO RESUMO VALOR DOS SERVIÇOS	
Valor mensal por funcionário	5.736,68
Quant. funcionários por posto	2
Valor mensal do posto de serviço	11.473,36
Quantidade de postos	1
Valor total mensal do posto de serviço	11.473,36
Valor total anual do posto de serviço	137.680,32
Número de meses do contrato	12
Valor global do item	137.680,32

Memória de cálculo vale transporte					
Custo da Passagem					
Valor Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total		
0,00	0	22	0,00		
Desconto do vale transporte					
Base de Cálculo	Proporcionalidade	Percentual de desconto	Desconto		
1.764,40	100,00%	0,00%	0,00		
CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			0,00		
Memória de cálculo vale alimentação/refeição					
Vale alimentação/refeição					
Valor Unitário	Dias efetivamente trabalhados	Custo total			
23,93	15	358,95			
Desconto do vale alimentação/refeição					
Base de Cálculo	Percentual de desconto		Desconto		
358,95	20,00%		71,79		
CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			287,16		
Memória de cálculo uniformes e EPI (entregar essa quantidade para cada funcionário)					
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Duração dos itens (meses)	Valor total
1	Apito com cordão	1	25,96	12	2,16
2	Calça	2	119,83	12	19,97
3	Camisa de mangas curtas	3	93,00	12	23,25
4	Camisa de mangas longas	2	102,25	12	17,04
6	Capa para Colete Balístico	0	285,75	12	0,00
8	Cinto de Nylon	1	26,07	12	2,17
12	Crachá de identificação	1	6,52	12	0,54
15	Jaqueta de frio/Japona	1	173,03	12	14,42
21	Quepe/Boné com emblema	1	47,30	12	3,94
24	Sapatos/coturno	2	129,58	12	21,60
Custo mensal por pessoa					105,09

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
<b>A</b>	Tipo de serviço	VIGILÂNCIA DESARMADA – DIURNA	
<b>B</b>	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		10/02/2023
<b>C</b>	Município/UF		Cerro Largo/RS
<b>D</b>	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho		2022/2023
<b>E</b>	CNPJ Sindicato		91.343.293/0001-65
<b>F</b>	Número do Registro no MTE		RS003993/2021 + Aditivos
<b>G</b>	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30 – VIGILANTE
<b>H</b>	Data base da categoria		01/02/2022
<b>I</b>	Nº de meses de execução contratual		12
<b>J</b>	Unidade de Medida		Posto
<b>K</b>	Quantidade de postos		2
<b>L</b>	Quantidade de profissional por posto de serviço		2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
<b>1.1</b>	SUBMÓDULO 1.1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
		<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base		1.764,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	529,32
C	Adicional Noturno		0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 1.1 (incide INSS + FGTS + Férias, etc.)			<b>2.293,72</b>

<b>1.2</b>	SUBMÓDULO 1.2 – INTRAJORNADA		<b>Valor (R\$)</b>
E	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)		180,45
F	Adicional Troca de Uniforme		20,10
TOTAL SUBMÓDULO 1.2			<b>200,55</b>

TOTAL MÓDULO 1			<b>2.494,27</b>
----------------	--	--	-----------------

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
<b>2.1</b>	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		
		<b>% Total</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	191,14
B	Férias e Adicional de Férias	3,025%	69,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			<b>260,53</b>

Base De Cálculo Para os Encargos Previdenciários e FGTS			2.554,25
<b>2.2</b>	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		
		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	510,85
B	Salário Educação	2,50%	63,86
C	SAT- GIL/RAT	RAT: 3 FAP: 1	3,00%
D	SESC		1,50%
E	SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			<b>939,96</b>

<b>2.3</b>	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte		0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		287,16
C	Outros (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			<b>287,16</b>

QUADRO RESUMO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		260,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		939,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		287,16
TOTAL MÓDULO 2			<b>1.487,65</b>

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.554,25
<b>3.1</b>	<b>SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>	<b>% API</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio indenizado (API)	5%	0,417%	10,64
B	Incidência do FGTS sobre o API		8,000%	0,85
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API		0,160%	4,09
<b>TOTAL SUBMÓDULO 3.1</b>				<b>15,58</b>
Base de Cálculo para o Custo de Aviso Prévio Indenizado				2.293,72
Base de Cálculo para a Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT				2.762,40
<b>3.2</b>	<b>SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>	<b>% APT</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	100%	1,944%	44,60
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT		36,800%	16,41
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT		3,200%	88,40
<b>TOTAL SUBMÓDULO 3.2</b>				<b>149,41</b>
<b>TOTAL - MÓDULO 3</b>				<b>164,99</b>

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente			2.762,40
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	%	Valor (R\$)
A	Férias	9,075%	208,16
B	Ausências Legais	0,82%	22,71
C	Licença Paternidade	0,02%	0,58
D	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,90
E	Afastamento Maternidade	0,67%	1,42
F	Outros (especificar)		0,00
Total			233,76
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	36,80%	86,02
TOTAL - MÓDULO 4			319,78

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI	105,09
B	Combustível	0,00
C	Equipamentos	81,26
D	Outros (licença para uso motosserra)	0,00
TOTAL - MÓDULO 5		186,35

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Base de cálculo	%	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos indiretos	4.653,04	3,00%	139,59
B	Lucro	4.792,63	6,79%	325,42
C	Tributos			
	C.1 – Tributos Federais (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)	5.118,05	3,65%	186,81
	C.2 – Tributos Municipais (ISS: 4%)	5.304,86	4,00%	212,19
<b>TOTAL - MÓDULO 6</b>				<b>864,01</b>

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		Valor Unit.(R\$)
A	Módulo 1: Composição da Remuneração	2.494,27
B	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.487,65
C	Módulo 3: Provisão para Rescisão	164,99
D	Módulo 4: Custo Reposição Profissional Ausente	319,78
E	Módulo 5: Insumos Diversos	186,35
F	Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro	864,01
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		5.517,05

QUADRO RESUMO VALOR DOS SERVIÇOS	
Valor mensal por funcionário	5.517,05
Quant. funcionários por posto	2
Valor mensal do posto de serviço	11.034,10
Quantidade de postos	2
Valor total mensal do posto de serviço	22.068,20
Valor total anual do posto de serviço	264.818,40
Número de meses do contrato	12
<b>Valor global do item</b>	<b>264.818,40</b>

Memória de cálculo vale transporte					
Custo da Passagem					
Valor Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total		
0,00	0	22	0,00		
Desconto do vale transporte					
Base de Cálculo	Proporcionalidade	Percentual de desconto	Desconto		
1.764,40	100,00%	0,00%	0,00		
CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			0,00		
Memória de cálculo vale alimentação/refeição					
Vale alimentação/refeição					
Valor Unitário	Dias efetivamente trabalhados	Custo total			
23,93	15	358,95			
Desconto do vale alimentação/refeição					
Base de Cálculo	Percentual de desconto	Desconto			
358,95	20,00%	71,79			
CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			287,16		
Memória de cálculo licença para uso da motosserra					
Descrição		Quantidade	Valor da licença	Validade da licença (meses)	Valor mensal
Licença para porte e uso de motosserra (LPU)		0	81,40	24	0,00
Memória de cálculo uniformes e EPI (entregar essa quantidade para cada funcionário)					
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Duração dos itens (meses)	Valor total
1	Apito com cordão	1	25,96	12	2,16
2	Calça	2	119,83	12	19,97
3	Camisa de mangas curtas	3	93,00	12	23,25
4	Camisa de mangas longas	2	102,25	12	17,04
6	Capa para Colete Balístico	0	285,75	12	0,00
8	Cinto de Nylon	1	26,07	12	2,17
12	Crachá de identificação	1	6,52	12	0,54
15	Jaqueta de frio/Japona	1	173,03	12	14,42
21	Quepe/Boné com emblema	1	47,30	12	3,94
24	Sapatos/coturno	2	129,58	12	21,60
Custo mensal por pessoa					105,09

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

Memória de cálculo equipamentos (quantidade a ser entregue para todo o contrato)						
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Vida útil (meses)	Custo financeiro mensal	Valor mensal
5	Capa de chuva	3	103,90	12	3,55	29,53
7	Capacete para motociclista	1	412,53	12	4,69	39,07
9	Cofre para arma	2	319,50	60	1,45	12,10
10	Coldre para revólver calibre 38	3	51,84	60	0,35	2,94
11	Colete balístico	3	1.354,51	60	9,24	76,97
14	Guarda-chuva	3	64,50	12	2,20	18,33
16	Lanterna	3	63,70	12	2,17	18,10
17	Livro de ocorrências	24	15,16	12	4,14	34,46
18	Motocicleta	1	17.213,33	60	39,16	326,05
19	Munição para revólver calibre 38	6	78,39	12	5,35	44,55
20	Porta tonfa	3	28,14	60	0,19	1,60
22	Rádios UHF/VHF	3	1.074,91	60	7,34	61,09
23	Revólver calibre 38	3	4.487,47	60	30,63	255,00
25	Sistema de controle de rondas	3	947,74	60	6,47	53,86
26	Tonfa	3	24,94	60	0,17	1,42
<b>Custo mensal total</b>						<b>975,07</b>

Item	DESCRIÇÃO	Quantidade de postos	Quantidade de pessoas por posto	Total de pessoas por posto
1	VIGILÂNCIA ARMADA – NOTURNA	2	2	4
2	VIGILÂNCIA ARMADA MOTORIZADA – NOTURNA	1	2	2
3	VIGILÂNCIA DESARMADA – DIURNA	2	2	4
4	VIGILÂNCIA DESARMADA MOTORIZADA – DIURNA	1	2	2
<b>Total de pessoas no contrato</b>				<b>12</b>

<b>Custo mensal por pessoa</b>	<b>81,26</b>
--------------------------------	--------------

<a href="https://www.bcb.gov.br/htms/selic/selicdiarios.asp">https://www.bcb.gov.br/htms/selic/selicdiarios.asp</a>	Taxa (% a.a.) em 09/02/2023	13,6500%
---	-----------------------------	----------



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>Nº do Processo</b>	23205.003378/2023-69
<b>Licitação nº</b>	Pregão Eletrônico nº 03/2023

<b>Memória de cálculo combustível</b>	
Quantidade de rondas por dia	24
Quantidade de rondas no mês	720
Quilometragem por ronda	4,5
Quilometragem mensal	3.240
Consumo médio motocicleta 150 cc (km/l)	25
Quantidade de litros de combustível por mês	130

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor mensal</b>
13	Gasolina	130	5,64	730,94

<b>Quantidade de postos motorizados</b>	<b>2</b>
<b>Quantidade de pessoas por posto</b>	<b>2</b>
<b>Custo mensal por pessoa</b>	<b>182,74</b>



Emitido em 04/04/2023

**PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS Nº 2/2023 - COMP - CL (10.38.05.08)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:23 )*

**ANNI KELLEN CUNICO**

ADMINISTRADOR

DGCS (10.46.03.03)

Matrícula: ###436#5

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:30 )*

**BRUNO MUNCHEN WENZEL**

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:21 )*

**CARLINE ANDREA WELTER**

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSGAS - CL (10.38.05.03)

Matrícula: ###076#4

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:32 )*

**CESAR AUGUSTO DI DOMENICO**

SUPERINTENDENTE

SUADM (10.46.03)

Matrícula: ###436#4

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:25 )*

**LUANA INES DAMKE**

COORDENADOR GERAL

ADM - CL (10.38.05)

Matrícula: ###077#3

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:25 )*

**LUCIANO DE WALLAU**

ADMINISTRADOR

ASSGAS - CL (10.38.05.03)

Matrícula: ###953#6

*(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:23 )*

**MARIA GORETI FINKLER**

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSGAS - CL (10.38.05.03)

Matrícula: ###922#2

Visualize o documento original em <https://sipac.uffs.edu.br/documentos/> informando seu número: **2**, ano: **2023**, tipo: **PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS**, data de emissão: **04/04/2023** e o código de verificação: **a936642f6e**